
 
 
 
 
 
 

 

第４回定例会を終えて。 
皆様こんにちは。今月は、文京区議会第４回定例会について主なご報告をさせて頂きます。その前に、２０１３年の最後

に当り、毎月発行しております私の区政リポートをお受け取り頂き、誠に有難うございました。これからも、皆様に最も身

近な区政や地域の情報を中心に、毎月定期的にお伝えして参りたいと存じます。政治に関することは勿論ですが、何でも気

軽にお声掛け頂ける身近な議員として、今後も努力・精進し参る所存でございますので、来年も引き続き山本かずひとの政

治活動にご理解とご支援を頂ければ幸いに存じます。どうぞ宜しくお願い申し上げます。 

（新）文京区教育センター 旧総合体育館跡地に中高生の居場所が確保 

                                         写真は、平成２７年４月に開設予定の新文京区教育センターです。

実は、この中に入る「青少年プラザ」について、その内容が示され条例

として審議されたのでご報告申し上げます。この間議会では、中高生

の新たな居場所対策について議論されておりましたが、この度「青少

年プラザ」という形で詳細が固まり、条例案として区が本議会に提案致

しました。専有面積は６２９㎡で、談話スペースを中心に音楽スタジオ

や小さなホール等が設置されることとなりました。また、使用料に関し

ては、ホールと音楽スタジオは有料となりますが、談話スペース（１４５

㎡）と屋上のプレイヤードは無料となりました。 会館時間は、通年開館

（年末年始を除く）で９時～２１時となっております。 

＜意見＞区議会の中では、完全無料化を主張する会派もありました

が、ホールや音楽スタジオに関しては一定の使用料はやむを得ないと

判断をし、我が会派「改革ぶんきょう」としては賛成を決断致しました。                                                                                 

 

高齢者あんしん相談センター分室がグリーンコートに開設 
この度、本駒込地域センター内にある高齢者あんしん相談センターを更に機能強化をする為、相談センターの分室が文京

グリーンコートイーストウイング内にオープン（平成２６年１月１０日）する運びとなりました。高齢者福祉に関する問題

を中心に、介護予防事業なども行われます。是非、お気軽にご相談・お立ち寄り下さい！ 
 

教育センター跡地における新たな特別養護老人ホームの整備 
 本年１月に策定した区内における特別養護老人ホームの整備方針に基づき、既存の各特別養護老人ホームの運営法人に対

し、教育センター跡地を移転改築用地として打診をしたところ、全ての運営法人から活用する意向が無い回答を得ました。

よって、運営事業者を公募により選定し、新たな特別養護老人ホーム（１００人規模）の整備を行うことと致しました。 
平成２６年１月～事業者公募、６月事業者決定、平成２７年４月～解体及び建設工事、平成２９年４月オープン（予定） 
 

認可保育所が新たに２ヶ所オープン 
 この度、来年度から新たに２つの認可保育所が開設することとなりました。 
（仮称）キッズガーデン文京春日：文京区春日１－１７－８ＫＳビル２階（白山通りオリンピック並び） 

定員規模：６０人（２６年度は４９人） 
（仮称）グローバルキッズ新大塚園：文京区大塚５－３－１３小石川アーバンビル２階（大塚３丁目交差点付近） 
                定員規模：５０人（２６年度は４０人） 

文京区議会議員 
区政リポート2013年11月号 

発行元：改革ぶんきょう 

〒112-8555 文京区春日1-16-21 

TEL: 3811-3570 FAX: 3811-8084 



 

１１月の主な地域活動 
                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

文の京子どもまつり：区内最大級のイベントが教育の森公園  文京明社道路清掃：区内の幹線道路を清掃する 

で開催され私も関係者の一人として参加致しました。       会に参加をし、私は白山通りを担当致しました。 

                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ヨコミネ式保育園：新百合ヶ丘にある「天才キッズクラブ」 小学校ＰＴＡ連合会卓球大会：１１月は毎週末に各種 

を視察し、今話題のヨコミネ式保育を学ばせて頂きました。 スポーツ大会の開・閉会式に出席させて頂きました。                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

●1965 年 12 月 13 日文京区本駒込にて出生 ●血液型：AB 型 ●星座：射手座 ●大和郷（やまとむら）幼稚園卒 

●文京区立昭和小学校卒 ●文京区立第九中学校 ●玉川学園高等部卒 ●玉川大学文学部英米文学科卒 

●元防衛庁長官（故）衆議院議員中西啓介秘書 ●サラリーマンを経て平成 11 年の文京区議会議員選挙に初当選。 

●民主党東京都連常任幹事 ●東京民社協会常任理事                             （当時３３歳） 

議会では、主に議会運営委員会の委員長を務め、議会改革や議会運営に関わる全ての取りまとめ役として働く。 

ブログとフェイスブックを連日更新中！ 

プロフィール 

ご意見・ご要望をお聞かせ下さい        ＜メールアドレス kazuhito200@nifty.com＞ 
 

 

 

山本かずひと事務所 ＴＥＬ５９７７－３０００ ＦＡＸ５９７７－３００１ 
 

mailto:kazuhito200@nifty.com

